
ALLIER

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°03-2022-149

PUBLIÉ LE 22 DÉCEMBRE 2022



Sommaire

03_DDFIP_Direction Départementale des Finances Publiques de l'Allier /

Stratégie / Contrôle de Gestion / Qualité de Service

03-2022-12-21-00005 - Arrêté n°  2884 / 2022 relatif à la fermeture

exceptionnelle du Service des Impôts des Entreprises 
de l�Allier (1 page) Page 3

03-2022-12-21-00001 - Arrêté n°2880 / 2022 relatif à la fermeture

exceptionnelle du Service de Publicité Foncière et de l�Enregistrement de

Moulins (1 page) Page 5

03-2022-12-21-00002 - Arrêté n°2881 / 2022 relatif au régime de fermeture

exceptionnelle au public des services de la direction départementale des

Finances publiques de l�Allier (1 page) Page 7

63_REC_Rectorat de l�Académie de Clermont-Ferrand /

03-2022-12-20-00001 - Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant

délégation de signature à certains personnels du rectorat en matière

d'administration générale (9 pages) Page 9

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes /

03-2022-11-30-00001 - Decision deleg signature 2022 23 0068 aux DD (7

pages) Page 19

2



03_DDFIP_Direction Départementale des

Finances Publiques de l'Allier

03-2022-12-21-00005

Arrêté n°  2884 / 2022 relatif à la fermeture

exceptionnelle du Service des Impôts des

Entreprises 

de l�Allier

03_DDFIP_Direction Départementale des Finances Publiques de l'Allier - 03-2022-12-21-00005 - Arrêté n°  2884 / 2022 relatif à la

fermeture exceptionnelle du Service des Impôts des Entreprises 

de l�Allier

3



Direction générale
des Finances publiques

Arrêté n°  2884 / 2022 relatif à la fermeture exceptionnelle du Service des Impôts des Entreprises 
de l’Allier

L’Administrateur général des Finances publiques,

Directeur départemental des Finances publiques de l'Allier,

Vu le décret n°71-69 du 26 janvier 1971 relatif au régime d’ouverture au public des services extérieurs de
l’Etat ;

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’Etat, dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret n°2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret  n°2009-707 du 16  juin  2009 modifié  relatif  aux services  déconcentrés  de la  direction
générale des finances publiques ;

Vu  l'arrêté  préfectoral  n°748/2022  du  4  avril  2022 portant  délégation  de  signature  en  matière
d’ouverture et de fermeture exceptionnelle des services déconcentrés de la direction départementale
des finances publiques de l’Allier ;

Arrête :
Article 1er : 

Le Service des Impôts des Entreprises (SIE) de l’Allier sera fermé au public,  à titre exceptionnel,  le
jeudi 12 janvier 2023 de 13h30 à 16h00.

Article 2 :

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché dans les
locaux du service visé à l'article 1er.

Fait à Moulins, le 21 décembre 2022

Par délégation de la Préfète, 

Le Directeur Départemental des Finances
publiques de l’Allier

Signé

Sylvain EME

DIRECTION DÉPARTEMENTALE
DES FINANCES PUBLIQUES DE L’ALLIER

9 AVENUE VICTOR HUGO – BP 81609
03016 MOULINS CEDEX

03_DDFIP_Direction Départementale des Finances Publiques de l'Allier - 03-2022-12-21-00005 - Arrêté n°  2884 / 2022 relatif à la

fermeture exceptionnelle du Service des Impôts des Entreprises 

de l�Allier

4



03_DDFIP_Direction Départementale des

Finances Publiques de l'Allier

03-2022-12-21-00001

Arrêté n°2880 / 2022 relatif à la fermeture

exceptionnelle du Service de Publicité Foncière

et de l�Enregistrement de Moulins

03_DDFIP_Direction Départementale des Finances Publiques de l'Allier - 03-2022-12-21-00001 - Arrêté n°2880 / 2022 relatif à la

fermeture exceptionnelle du Service de Publicité Foncière et de l�Enregistrement de Moulins 5



Direction générale
des Finances publiques

Arrêté n°    2880 / 2022 relatif à la fermeture exceptionnelle du Service de Publicité Foncière et de
l’Enregistrement de Moulins

L’Administrateur général des Finances publiques,

Directeur départemental des Finances publiques de l'Allier,

Vu le décret n°71-69 du 26 janvier 1971 relatif au régime d’ouverture au public des services extérieurs de
l’Etat ;

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’Etat, dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret n°2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le  décret n°2009-707 du 16  juin  2009 modifié relatif  aux services déconcentrés  de la direction
générale des finances publiques ;

Vu  l'arrêté  préfectoral  n°748/2022  du  4  avril  2022 portant  délégation  de  signature  en  matière
d’ouverture et de fermeture exceptionnelle des services déconcentrés de la direction départementale
des finances publiques de l’Allier ;

Arrête :
Article 1er : 

Le  service de la  publicité  foncière  et  de l’enregistrement de Moulins  sera  fermé au public,  à  titre
exceptionnel, les lundi 2 janvier et mardi 3 janvier 2023.

Article 2 :

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché dans les
locaux du service visé à l'article 1er.

Fait à Moulins, le 21 décembre 2022

Par délégation de la Préfète, 

Le Directeur Départemental des Finances
publiques de l’Allier

Signé

Sylvain EME

DIRECTION DÉPARTEMENTALE
DES FINANCES PUBLIQUES DE L’ALLIER

9 AVENUE VICTOR HUGO – BP 81609
03016 MOULINS CEDEX

03_DDFIP_Direction Départementale des Finances Publiques de l'Allier - 03-2022-12-21-00001 - Arrêté n°2880 / 2022 relatif à la

fermeture exceptionnelle du Service de Publicité Foncière et de l�Enregistrement de Moulins 6



03_DDFIP_Direction Départementale des

Finances Publiques de l'Allier

03-2022-12-21-00002

Arrêté n°2881 / 2022 relatif au régime de

fermeture exceptionnelle au public des services

de la direction départementale des Finances

publiques de l�Allier

03_DDFIP_Direction Départementale des Finances Publiques de l'Allier - 03-2022-12-21-00002 - Arrêté n°2881 / 2022 relatif au régime

de fermeture exceptionnelle au public des services de la direction départementale des Finances publiques de l�Allier 7



Direction générale
des Finances publiques

Arrêté n°    2881 / 2022 relatif au régime de fermeture exceptionnelle au public des services 
de la direction départementale des Finances publiques de l’Allier

L’Administrateur général des Finances publiques,

Directeur départemental des Finances publiques de l'Allier,

Vu le décret n°71-69 du 26 janvier 1971 relatif au régime d’ouverture au public des services extérieurs de
l’Etat ;

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’Etat, dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret n°2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le  décret n°2009-707 du 16  juin  2009 modifié relatif  aux services déconcentrés  de la direction
générale des finances publiques ;

Vu  l'arrêté  préfectoral  n°748/2022  du  4  avril  2022 portant  délégation  de  signature  en  matière
d’ouverture et de fermeture exceptionnelle des services déconcentrés de la direction départementale
des finances publiques de l’Allier ;

Arrête :
Article 1er : 

Tous les services de la Direction départementale des Finances publiques de l'Allier seront fermés au
public, à titre exceptionnel, les vendredi 19 mai 2023 et lundi 14 août 2023.

Article 2 :

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché dans les
locaux des services visés à l'article 1er.

Fait à Moulins, le 21 décembre 2022

Par délégation de la Préfète, 

Le Directeur Départemental des Finances Publiques
de l’Allier

Signé

Sylvain EME

DIRECTION DÉPARTEMENTALE
DES FINANCES PUBLIQUES DE L’ALLIER

9 AVENUE VICTOR HUGO – BP 81609
03016 MOULINS CEDEX

03_DDFIP_Direction Départementale des Finances Publiques de l'Allier - 03-2022-12-21-00002 - Arrêté n°2881 / 2022 relatif au régime

de fermeture exceptionnelle au public des services de la direction départementale des Finances publiques de l�Allier 8



63_REC_Rectorat de l�Académie de

Clermont-Ferrand

03-2022-12-20-00001

Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant

délégation de signature à certains personnels du

rectorat en matière d'administration générale

63_REC_Rectorat de l�Académie de Clermont-Ferrand - 03-2022-12-20-00001 - Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant

délégation de signature à certains personnels du rectorat en matière d'administration générale 9



 
1 

 
 
 
 
 
Rectorat 
Secrétariat général 
SIAJ 
3 avenue Vercingétorix 
63033 Clermont-Ferrand Cedex 1 
 
n°2022/04-ADM-G 
 
 

 

Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant délégation de signature à certains personnels 
du rectorat en matière d'administration générale 

 

Vu le code de l'Education ; notamment ses articles D222-27, R442-33, R 914-1 et suivants (personnels 
des établissements d'enseignement privés) D336-49 à D336-58 (diplôme de technicien breveté), D337-
49 (règlement général des Brevets d’Etudes Professionnelles délivrés par le ministre de l’Education 
Nationale), D334-2 à D334-21 (règlement général du baccalauréat général), D336-1 à D336-94 
(règlement général du baccalauréat technologique), D337-22 (Certificat d’Aptitude Professionnelle), 
D337-51 à D337-171 (règlement général du baccalauréat professionnel), D337-95 à D337-124 
(règlement général des Brevets professionnels), D643-1 et suivants (brevet de technicien supérieur) ; 

 
Vu le code général de la fonction publique, 
 
Vu le décret du 11 mai 1937 modifié, fixant le statut des maîtres et maîtresses d’internat des lycées et 
collèges ; 
 
Vu le décret n°62-379 du 3 avril 1962 modifié, fixant les dispositions applicables aux maîtres auxiliaires 
des écoles normales primaires, des lycées classiques, modernes et techniques et des collèges 
d’enseignement technique et aux maîtres d’éducation physique relevant du haut-commissariat à la 
jeunesse et aux sports, et sa circulaire d’application du 12 avril 1963 ; 

 

Vu le décret n°86-83 du 17 janvier 1986, modifié, relatif aux dispositions générales applicables aux 
agents contractuels de l’Etat ; 

 

Vu le décret n°90-437 du 28 mai 1990 modifié fixant les conditions et modalités de règlement des frais 
occasionnés par les changements de résidence des personnels civils sur le territoire métropolitain de 
la France lorsqu'ils sont à la charge des budgets de l'Etat, des établissements publics nationaux et de 
certains organismes conventionnés ; 

 

Vu le décret n°2006-781 du 03 juillet 2006 fixant les conditions et les modalités de règlement des frais 
occasionnés par les déplacements temporaires des personnels civils de l'Etat ; 
 
Vu le décret n°2008-1518 du 30 décembre 2008 modifiant le décret n°83-1033 du 3 décembre 1983 
portant statuts particuliers des corps de l'administration scolaire et universitaire et fixant les dispositions 
applicables à l'emploi de secrétaire général d'administration scolaire et universitaire ; 
 
Vu l’arrêté du 23 septembre 1992, portant délégation permanente de pouvoirs aux recteurs d’académie 
pour prononcer les décisions relatives à la gestion des élèves professeurs des écoles et des professeurs 
des écoles stagiaires ; 
 
Vu l’arrêté du 14 mai 1997 modifié, portant délégation permanente de pouvoirs en matière de gestion 
des personnels d’encadrement ; 
 

Vu l’arrêté du 11 septembre 2003, portant délégation de pouvoirs en matière de recrutement et de 

63_REC_Rectorat de l�Académie de Clermont-Ferrand - 03-2022-12-20-00001 - Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant

délégation de signature à certains personnels du rectorat en matière d'administration générale 10



 
2 

gestion de certains agents non titulaires des services déconcentrés et des établissements publics 
relevant du ministère chargé de l’éducation nationale; 

 

Vu l’arrêté du 9 août 2004 portant délégation de pouvoirs du ministre de l’éducation nationale aux 
recteurs d’académie en matière de gestion des personnels enseignants, d’éducation, d’information et 
d’orientation de l'enseignement du second degré, 

 
Vu l’arrêté du 5 octobre 2005 modifié portant délégation de pouvoirs en matière de gestion de certains 
personnels des services extérieurs du ministère de l’éducation nationale ; 
 
Vu le décret du 24 juillet 2019 portant nomination de M. Karim BENMILOUD en qualité de recteur de 
l’académie de Clermont-Ferrand ; 
 

Vu l’arrêté rectoral n°2020/2021-SG-01 en date du 1er juillet 2021, portant délégation de signature à M. 
Tanguy CAVÉ, secrétaire général de l’académie de Clermont-Ferrand, à Mme Béatrice CLÉMENT, 
secrétaire générale adjointe de l'académie, à Mme Peggy VOISSE, secrétaire générale adjointe de 
l'académie ; 
  

Article 1er : 

 

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Tanguy CAVÉ, secrétaire général de l’académie de 
Clermont-Ferrand, de Mme Béatrice CLÉMENT, secrétaire générale adjointe de l’académie, de Mme 
Peggy VOISSE, secrétaire générale adjointe de l'académie, la délégation de signature qui leur est 
conférée par l’arrêté n°2020/2021-SG-01 du 1er juillet 2021 sera exercée par les chefs de division, de 
service et personnels ci-dessous désignés, dans les domaines de compétence limitativement 
énumérés ci-après : 

 

Direction des Ressources Humaines 
 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Peggy VOISSE : 

 

Madame Valérie LIONNE, Cheffe de la Division des personnels enseignants :  
 
- Procès-verbaux d’installation 
- Arrêtés de remplacement de personnels 
- Arrêtés d'admission au bénéfice du remboursement des frais de changement de résidence 
- Etats de liquidation de vacations 
- Autorisation et refus de cumul 
- Etats de services pour l’admission à concourir et l’admission à la retraite 
- Certificats d’exercice 
- Attestations de salaire pour le paiement des indemnités journalières de sécurité sociale (personnels 
non titulaires) 
- Attestations destinées à Pôle emploi 
- Demandes d'immatriculation des assistants étrangers pour les langues vivantes 

 - Contrats et avenants de recrutement des agents non-titulaires enseignants 
- Retenues sur traitement 
- Convocations aux CAPA 
 

Et en cas d’absence ou d’empêchement de Madame Valérie LIONNE : 

 
Dans leurs champs de compétences : 
 
Madame Aurélie FARGET, Adjointe à la Cheffe de la Division des personnels enseignants, Cheffe du 
bureau DPE1 
 

63_REC_Rectorat de l�Académie de Clermont-Ferrand - 03-2022-12-20-00001 - Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant

délégation de signature à certains personnels du rectorat en matière d'administration générale 11



 
3 

Madame Gwladys RAGON, Adjointe à la Cheffe de la Division des personnels enseignants, Cheffe du 
bureau DPE2 
 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Peggy VOISSE :  

 

Monsieur Karim BENHARA, Chef de Division des prestations et des pensions : 

 

- Décision de refus d’allocation de retour à l’emploi 

- Imprimés de liaison 

- Historique des droits et attestations 

- Etats des sommes dues au titre des allocations de retour à l’emploi (trop perçus) 

- Etats authentifiés des services pour validation 

- Certificats d’exercice 

- Décisions d'octroi et de refus de congés pour accident de service et du travail 

- Décisions d'attribution des aides, des prêts et des prestations liées à l'action sociale 

- Octroi ou refus de prise en charge des prestations en nature (frais médicaux et pharmaceutiques) 

- Affiliations rétroactives 

- Attestations et courriers de droits à l’allocation vieillesse des parents au foyer 

- Liaisons inter-régimes 

 

Et en cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Karim BENHARA :  

 

Madame Sylvie VAN DER ZON :  

 

- Décisions de refus d’allocation de retour à l’emploi 
- Imprimés de liaison 
- Historiques des droits et attestations 
- Etats des sommes dues au titre de l’ARE (trop perçus) 
- Affiliations rétroactives 
- Liaisons inter-régimes 

 
En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Peggy VOISSE : 
 
Madame Sandy BURNOL, Cheffe de la Division des personnels d'Encadrement, Ingénieurs, 
Administratifs, Techniques, de Santé et de Services :  

 
- Procès-verbaux d'installation 
- Extrait d'arrêtés de mutation des personnels ATSS 
- Arrêtés d'admission et de refus au bénéfice du remboursement des frais de changement de résidence 
- Attestations de salaire destinées à pôle emploi 
- Attestations de salaire pour le paiement des indemnités journalières de maladie, maternité 

 - Contrats et avenants de recrutement des agents non-titulaires administratifs 
- Retenues sur traitement 
- Convocations aux CAPA 
- Ensemble des actes de gestion administrative et financière pris à titre individuel et collectif pour les 
personnels IATSS  

 
Monsieur Thierry SABATER, Chef du bureau des personnels SAENES : 
 
- Arrêtés de maladie ordinaire et autorisations d’absence pour les personnels SAENES 

63_REC_Rectorat de l�Académie de Clermont-Ferrand - 03-2022-12-20-00001 - Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant

délégation de signature à certains personnels du rectorat en matière d'administration générale 12



 
4 

 
Madame Catherine MAURIES, Cheffe du bureau des personnels ADJAENES : 
 
- Arrêtés de maladie ordinaire et autorisations d’absence pour les personnels ADJAENES 
 
Madame Valérie LEGRAIN, Cheffe du bureau des personnels AAE : 
 
- Arrêtés de maladie ordinaire et autorisations d’absence pour les personnels AAE 
 
Madame Agnès COSTE, Cheffe du bureau des personnels sociaux et de santé : 
 
- Arrêtés de maladie ordinaire et autorisations d’absence pour les personnels sociaux et de santé 
titulaires et non titulaires 

 
Madame Elodie MARONNE, Cheffe du bureau des personnels non titulaires administratifs : 
 
- Arrêtés de maladie ordinaire et autorisations d’absence pour les personnels non titulaires administratifs 
 
Madame Aurélie TIXIER, Cheffe du bureau des personnels ITRF titulaires et non titulaires : 
 
- Arrêtés de maladie ordinaire et autorisations d’absence pour les personnels ITRF titulaires et non 
titulaires 
 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Peggy VOISSE :  

 

Madame Christine FAUCHON, Cheffe de la Division de l’enseignement privé : 

 

- Arrêtés de suppléance et de remplacement 

- Arrêtés d’admission et de refus d’admission au bénéfice du remboursement des frais de changement 
de résidence 

- Retenues sur traitement 

- Etats des services 

- Autorisations et refus d’autorisation d’absence pour formation des enseignants du privé 

- Etats de grève 

- Autorisations et refus d’autorisation d’enseigner dans l’enseignement supérieur 

- Décisions d’octroi et décision de refus d’octroi des CLM et CLD 
- Décisions d’octroi et décisions de refus d’octroi des temps partiels thérapeutiques 
- Autorisations et refus d’autorisation de cumul d’activité 
 

Et en cas d’absence ou d’empêchement de Madame Christine FAUCHON : 

 

Madame Marie-Claire RAPP, Adjointe à la cheffe de la Division de l’enseignement privé : 

 
- Arrêtés de suppléance et de remplacement  
- Arrêtés d’admission et de refus d’admission au bénéfice du remboursement des frais de changement 
de résidence 
- Etats des services 
- Etats de grève 
- Autorisations et refus d’autorisation d’enseigner dans le supérieur 
- Autorisations et refus d’autorisation de cumul d’activité 

 

 

63_REC_Rectorat de l�Académie de Clermont-Ferrand - 03-2022-12-20-00001 - Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant

délégation de signature à certains personnels du rectorat en matière d'administration générale 13



 
5 

 

Division des examens et concours 
 

Madame Anne-Catherine HARNOIS, Cheffe de la Division des examens et concours : 
 
-Tous les actes relatifs à l’organisation des examens déconcentrés au niveau académique; ainsi que 
les relevés, attestations, ampliations et certificats concernant les examens et concours déconcentrés 
au niveau académique, y compris les décisions de dérogation concernant les inscriptions au(x) :  
  * baccalauréat général, 
  * baccalauréat professionnel, 
  * baccalauréat technologique, 
  * brevet professionnel, 
  * brevet de technicien supérieur, 
  * diplômes relevant de l'expertise comptable,  
  * certificats d'aptitude professionnelle,  
  * brevets des études professionnelles, 
  * diplôme national du brevet, 
  * certificat de formation générale, 
  * brevet des métiers d’art, 
  * brevet d’initiation aéronautique, 
  * certificat d’aptitude à l’enseignement aéronautique, 
  * certificat de préposé au tir, 
  * certification en langue, 
  * concours général des lycées, 
  * concours général des métiers, 
  * diplôme de conseiller en ESF, 
  * diplôme de compétence en langue, 
  * diplôme de technicien des métiers du spectacle, 
  * diplôme d’expert automobile, 
  * diplômes et brevets de technicien, 
  * diplômes de l’enseignement spécialisé, 
  * épreuves anticipées, 
  * épreuves relevant de l’éducation physique et sportive, 
  * mentions complémentaires niveau 3, 
  * mentions complémentaires niveau 4, 
  * olympiades de mathématiques, 
  * olympiades de géosciences,  
  * diplômes des métiers d’art. 
  * diplôme supérieur d’arts appliqués (DSAA) 
 
- Tous les actes relatifs à l’organisation des concours déconcentrés au niveau académique, ainsi que 
les relevés, attestations, ampliations et certificats concernant les concours déconcentrés au niveau 
académique, y compris les décisions de dérogation concernant les inscriptions : 
  * aux concours de recrutement des personnels enseignants du premier degré et second degré. 
 
- Notifications de rejet pour irrecevabilité des candidatures aux concours pour le recrutement des 
enseignants et pour le recrutement des personnels ATSS. 
- Décisions de recevabilité des demandes de validation des acquis de l’expérience. 
- Décisions d’irrecevabilité des demandes de validation des acquis de l’expérience. 
- Convocations des commissions d’élaboration des sujets. 
 

63_REC_Rectorat de l�Académie de Clermont-Ferrand - 03-2022-12-20-00001 - Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant

délégation de signature à certains personnels du rectorat en matière d'administration générale 14



 
6 

- Notifications de rejet pour irrecevabilité des candidatures aux certifications suivantes : 
* Certificat d’Aptitude Professionnelle aux Pratiques de l’Education Inclusive (CAPPEI) 
* Certificat Professionnel de Lutte contre le Décrochage Scolaire (CPLDS) 
* Certificat d’Aptitude aux Fonctions de Formateur Académique (CAFFA) 
* Certificat d’Aptitude aux Fonctions d’Instituteur ou de Professeur des Ecoles Maître Formateur 
(CAFIPEMF) 
 
- Notifications de rejet pour irrecevabilité des candidatures pour la certification complémentaire dans 
l’un des 4 domaines suivants : 
 * Arts (cinéma et audiovisuel, danse, histoire de l’art et théâtre) 
 * Enseignement en langue étrangère dans une discipline non linguistique – DNL (allemand, anglais, 
espagnol et italien) 
 * Français Langue Seconde 
 * Langue des Signes Française 

 

En cas d’absence et d’empêchement de Madame Anne-Catherine HARNOIS : 

 

Monsieur Alexandre PARABERE, Chef du bureau des baccalauréats général et technologique et de 
l’éducation physique et sportive des examens de l’enseignement scolaire : 

 
  * le baccalauréat général,  
  * le baccalauréat technologique, 
  * l’olympiades de mathématiques, 
  * l’olympiades de géosciences, 
  * l’éducation physique et sportive des examens de l’enseignement scolaire. 
 
- Décisions de dérogation concernant les inscriptions. 
- Convocations des jurys. 
- Relevés de notes obtenues à ces examens. 
- Certificats de fin d’études secondaires. 
- Attestations de réussite à ces examens. 
- Convocations et attestations de présence des candidats. 
- Convocations des surveillants et attestations de "service fait". 
- Consignes et documents relatifs à l'inscription, l'organisation des épreuves des corrections et des jurys 
de délibération. 
- Décisions d’aménagement et de refus d’aménagement d’épreuves pour candidats handicapés. 
 
Education Physique et Sportive : 
- Convocations des commissions de validation des structures. 
- Convocations des candidats. 
- Convocations des jurys. 
- Attestations de présence des candidats. 
 
 

En cas d’absence et d’empêchement de Madame Anne-Catherine HARNOIS : 

 

Madame Nicole MARTIN, Cheffe du bureau du brevet de technicien supérieur, des diplômes 
comptables supérieurs, du diplôme national du brevet et du certificat de formation générale : 
 
  * brevet de technicien supérieur, 

63_REC_Rectorat de l�Académie de Clermont-Ferrand - 03-2022-12-20-00001 - Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant

délégation de signature à certains personnels du rectorat en matière d'administration générale 15



 
7 

  * diplômes relevant de l'expertise comptable, 
  * diplôme national du brevet,  
  * certificat de formation générale, 
  * diplôme des métiers d’art, 
  * diplôme de conseiller en ESF, 
  * diplôme d’expert automobile 
  * diplôme supérieur d’arts appliqués (DSAA) 
 
- Décisions de dérogation concernant les inscriptions. 
- Convocations des jurys. 
- Relevés de notes obtenues à ces examens. 
- Attestations de réussite à ces examens. 
- Convocations et attestation de présence des candidats. 
- Convocations des surveillants et attestations de "service fait". 
- Consignes et documents relatifs à l'inscription, l'organisation des épreuves, des corrections et des 
jurys de délibération. 
- Décisions d’aménagement et de refus d’aménagement d’épreuves pour candidats handicapés. 

 

En cas d’absence et d’empêchement de Madame Anne-Catherine HARNOIS : 

 

Madame Fabienne PEYRONNET, Cheffe du bureau des examens professionnels niveaux 3 et 4  

(dont le baccalauréat professionnel) : 
 
  * certificat d’aptitude professionnelle, 
  * brevet d’études professionnelles, 
  * baccalauréat professionnel, 
  * mention complémentaire niveau 3, 
  * mention complémentaire niveau 4, 
  * brevet professionnel, 
  * brevet des métiers d’art, 
  * diplôme de technicien des métiers du spectacle, 
  * concours général des métiers, 
  * certification en langue : 
- Décisions de dérogation concernant les inscriptions. 
- Convocations des jurys. 
- Relevés de notes obtenues à ces examens. 
- Attestations de réussite aux examens. 
- Convocations et attestation de présence des candidats. 
- Convocations des surveillants et attestations de "service fait". 
- Consignes et documents relatifs à l'inscription, l'organisation des épreuves, des corrections et des 
jurys de délibération. 
- Décision d’aménagement et de refus d’aménagement d’épreuves pour candidats handicapés. 
 

En cas d’absence et d’empêchement de Madame Anne-Catherine HARNOIS : 

 

Madame Catherine MEYER, Cheffe du bureau des concours enseignants et administratifs : 
 
- Décisions de dérogation (demande de changement de centre d'écrit) concernant les concours de 
recrutement des personnels enseignants du premier et du second degré. 
 

63_REC_Rectorat de l�Académie de Clermont-Ferrand - 03-2022-12-20-00001 - Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant

délégation de signature à certains personnels du rectorat en matière d'administration générale 16



 
8 

- Notifications de rejet pour irrecevabilité des candidatures aux concours pour le recrutement des 
enseignants et pour le recrutement des personnels Administratifs ATSS. 
- Convocations des jurys. 
- Relevés de notes obtenues à ces concours. 
- Ampliations des arrêtés rectoraux délivrant la certification complémentaire aux enseignants du premier 
degré et du second degré. 
- Convocations et attestation de présence des candidats. 
- Convocations des surveillants et attestations de "service fait". 
- Consignes et documents relatifs à l'inscription, l'organisation des épreuves, des corrections et des 
jurys de délibération. 
- Convocations des commissions d’élaboration des sujets. 
 
- Décisions de dérogation concernant les inscriptions au(x) : 
  * concours général des lycées, 
  * brevet d’initiation aéronautique, 
  * certificat d’aptitude à l’enseignement aéronautique, 
  * diplômes de l’éducation spécialisée, 
  * diplôme de compétence en langue. 
 
- Convocations des jurys. 
- Relevés de notes obtenues à ces examens. 
- Convocations et attestations de présences des candidats. 
- Convocations des surveillants et attestations de « services faits ». 
- Consignes et documents relatifs à l’inscription, l’organisation des épreuves, des corrections et des 
jurys de délibérations. 
- Décision d’aménagement et de refus d’aménagement d’épreuves pour candidats handicapés 
 
- Notifications de rejet pour irrecevabilité des candidatures aux certifications suivantes : 
* Certificat d’Aptitude Professionnelle aux Pratiques de l’Education Inclusive (CAPPEI) 
* Certificat Professionnel de Lutte contre le Décrochage Scolaire (CPLDS) 
*Certificat d’Aptitude aux Fonctions de Formateur Académique (CAFFA) 
* Certificat d’Aptitude aux Fonctions d’Instituteur ou de Professeur des Ecoles Maître Formateur 
(CAFIPEMF) 
 
- Notifications de rejet pour irrecevabilité des candidatures pour la certification complémentaire dans 
l’un des 4 domaines suivants : 
* Arts (cinéma et audiovisuel, danse, histoire de l’art et théâtre) 
* Enseignement en langue étrangère dans une discipline non linguistique – DNL (allemand, anglais, 
espagnol et italien) 
* Français Langue Seconde 
* Langue des Signes Française 

 

En cas d’absence et d’empêchement de Madame Anne-Catherine HARNOIS : 

 

Monsieur Iswar GUIRY, Chef du bureau des sujets du Bac général et technologique, brevet de 
technicien supérieur, diplômes comptables, diplôme national du brevet et du certificat de formation 
générale, examens professionnels de niveaux 3 et 4 (dont le baccalauréat professionnel) : 

 

- Convocations des commissions d’élaboration des sujets 

 

63_REC_Rectorat de l�Académie de Clermont-Ferrand - 03-2022-12-20-00001 - Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant

délégation de signature à certains personnels du rectorat en matière d'administration générale 17



 
9 

Service académique de l'école inclusive 
 
Madame Marie-Line PAULET-RAFAITIN, Responsable du Service académique de l’école inclusive : 
 

- Conventions de mise à disposition de matériels adaptés pour les élèves à besoins éducatifs 
particuliers  
- Conventions d’accueil de stagiaires auprès de la médiatrice de Mayotte 

 

Article 2 : 

 
Les dispositions de l’arrêté rectoral du 8 novembre 2022 portant délégation de signature à certains 
personnels du rectorat en matière d’administration générale (n°2022.03_ADM-G) sont abrogées. 

 

Article 3 : 

 

Le secrétaire général de l’académie est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux 
recueils des actes administratifs des préfectures de l’Allier, du Cantal, de la Haute-Loire et du Puy-de-
Dôme. 

 

 

Clermont-Ferrand, le 20 décembre 2022, 

 

Pour le Recteur et par délégation, 

Le Secrétaire général 

 

SIGNÉ 

 

Tanguy CAVÉ 

63_REC_Rectorat de l�Académie de Clermont-Ferrand - 03-2022-12-20-00001 - Arrêté rectoral du 20 décembre 2022 portant

délégation de signature à certains personnels du rectorat en matière d'administration générale 18



84_ARS_Agence Régionale de Santé

Auvergne-Rhône-Alpes

03-2022-11-30-00001

Decision deleg signature 2022 23 0068 aux DD

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes - 03-2022-11-30-00001 - Decision deleg signature 2022 23 0068 aux DD 19



Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Auvergne-Rhône-Alpes 

Chevalier de la Légion d'Honneur, 

Chevalier de l'Ordre National du Mérite 

 

 

 

Décision N°2022-23-0068 Portant délégation de signature aux directeurs des délégations 

départementales  

 

 

DÉCIDE 

 

Article 1 

À l’exclusion des actes visés à l’article 3, délégation de signature est donnée aux agents de l’ARS suivants, 

à l’effet de signer, dans la limite de leurs compétences, les actes relevant des missions des délégations 

départementales de l’Agence régionale de santé Auvergne-Rhône-Alpes, à savoir : 

 

– les décisions, conventions, correspondances et contrats de ville relatifs à la mise en œuvre et au suivi 

des mesures relatives à la prévention, à la gestion des risques, aux alertes sanitaires et celles relatives 

à l’offre de santé dans leur département respectif ; 

– les correspondances relatives à la recevabilité des demandes d’autorisation ; 

– les arrêtés de tarification des établissements et services médico-sociaux, les décisions d'approbation 

expresse ou de rejet des états prévisionnels de recettes et de dépenses (EPRD)  des établissements et 

services médico-sociaux (ESMS) et leurs  décisions modificatives, la fixation des EPRD des établissements 

et services mentionnés aux articles R314-80 et R314-101 du code de l'action sociale et familles, les 

décisions de rejet de dépense figurant au compte de résultat d'un ESMS et manifestement étrangères, 

par leur nature ou leur importance à celles qui avaient été envisagées lors de la fixation du tarif et la 

tarification d'office du montant et de l'affectation des résultats dans le cas prévu à l'article R314-237 

du code de l'action sociale et des familles ; 

– l'octroi et le refus de licences relatives à la création, au transfert ou au regroupement d'une officine 

de pharmacie ; 

– les modifications relatives aux noms des biologistes responsables portés dans les arrêtés 

d'autorisation des laboratoires de biologie médicale ; 

– la notification des décisions envisagées à la suite des missions d’inspection et de contrôle ; 

– les décisions d’engagement de dépenses inférieures à 1500 € hors taxes permettant le 

fonctionnement courant de la délégation ; 

– la validation et la certification du service fait relative au fonctionnement courant de la délégation ; 

– Les états de frais de déplacement présentés par les membres des conseils territoriaux de santé dès 

lors qu’ils ont assisté à une assemblée plénière ou à une réunion du bureau, ou de la commission 

« santé mentale » ou de la formation usager dans les conditions prévues par le règlement intérieur du 

CTS ; 

– l’ordonnancement, la validation et la certification du service fait des dépenses liées aux astreintes tel 

que renseigné par les agents dans le SI Astreintes, en lien le cas échéant avec les responsables de 

planning ; 

– les décisions et correspondances relatives à l’exécution des marchés de contrôle sanitaire des eaux 

de la région Auvergne-Rhône-Alpes et la passation des commandes aux laboratoires concernant les 

contrôles et recontrôles nécessités par les non-conformités et les urgences (type pollution) des 

départements de la région Auvergne-Rhône-Alpes et afin de signer toutes correspondances entrant 

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes - 03-2022-11-30-00001 - Decision deleg signature 2022 23 0068 aux DD 20



dans le champ de compétences de leur service respectif, sous réserve des dispositions de l’article 3 

de la présente décision ; 

– Les agréments des entreprises de transports sanitaires terrestre et aérien, les autorisations de mise 

en service de véhicules de transports sanitaires, lettres d’observation et avertissements, tableaux de 

garde semestriels des ambulanciers. 

 

 

Au titre de la délégation de l’Ain : 

● Madame Catherine MALBOS, directrice de la délégation départementale  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Catherine MALBOS, délégation de signature est 

donnée, dans le cadre de leurs attributions et compétences et de l'ordonnancement des dépenses de 

fonctionnement, aux agents de l’ARS suivants : 

– Katia ANDRIANARIJAONA 

– Geoffroy BERTHOLLE 

– Florence CHEMIN 

– Charlotte COLLOD 

– Muriel DEHER 

– Marion FAURE 

– Sophie GÉHIN 

– Jeannine GIL-VAILLER 

– Nathalie LAGNEAUX 

– Michèle LEFEVRE 

– Cécile MARIE 

– Isabelle PARANDON 

– Nathalie RAGOZIN 

– Anne-Sophie  

RONNAUX-BARON 

– Grégory ROULIN 

– Hélène VITRY 

– Sonia VIVALDI 

– Christelle VIVIER 

 

Au titre de la délégation de l'Allier : 

● Monsieur Jean SCHWEYER, directeur par intérim de la délégation départementale  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Jean SCHWEYER délégation de signature est donnée, 

dans le cadre de leurs attributions et compétences et de l'ordonnancement des dépenses de 

fonctionnement, aux agents de l’ARS suivants : 

– Cécile ALLARD 

– Muriel DEHER 

– Justine DUFOUR 

– Katia DUFOUR 

– Philippe DUVERGER 

– Olivier GAGET 

– Michèle LEFEVRE 

– Cécile MARIE 

– Isabelle PIONNIER-LELEU 

– Myriam PIONIN 

– Nathalie RAGOZIN 

– Anne-Sophie  

RONNAUX-BARON 

– Isabelle VALMORT 

– Camille VENUAT 

– Elisabeth WALRAWENS

 

Au titre de la délégation de l’Ardèche : 

● Madame Emmanuelle SORIANO, directrice de la délégation départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Emmanuelle SORIANO, délégation de signature est 

donnée, dans le cadre de leurs attributions et compétences et de l'ordonnancement des dépenses de 

fonctionnement, aux agents de l’ARS suivants : 

– Valérie AUVITU 

– Alexis BARATHON 

– Didier BELIN 

– Maréva CHAPELLE 

– Muriel DEHER 

– Christophe DUCHEN 

– Aurélie FOURCADE 

– Olivier GAGET 

– Fabrice GOUEDO 

– Nicolas HUGO 

– Michèle LEFEVRE 

– Meryem LETON  

– Chloé PALAYRET CARILLION 

– Nathalie RAGOZIN 

– Anne-Sophie  

RONNAUX-BARON 

– Anne THEVENET 

 

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes - 03-2022-11-30-00001 - Decision deleg signature 2022 23 0068 aux DD 21



 

Au titre de la délégation du Cantal : 

● Madame Erell MUNCH, directrice de la délégation départementale  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Erell MUNCH et de Madame Christelle LABELLIE-

BRINGUIER, responsable de l’unité de l’offre médico-sociale, délégation de signature est donnée, dans 

le cadre de leurs attributions et compétences et de l'ordonnancement des dépenses de 

fonctionnement, aux agents de l’ARS suivants : 

– Gilles BIDET 

– Muriel DEHER 

– Olivier GAGET 

– Corinne GEBELIN 

– Marie LACASSAGNE 

– Michèle LEFEVRE 

– Sébastien MAGNE 

– Cécile MARIE 

– Isabelle MONTUSSAC 

– Nathalie RAGOZIN 

– Anne-Sophie  

RONNAUX-BARON 

– Laurence SURREL 

 

Au titre de la délégation de la Drôme : 

● Madame Zhour NICOLLET, directrice de la délégation départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Zhour NICOLLET, délégation de signature est donnée, 

dans le cadre de leurs attributions et compétences et de l'ordonnancement des dépenses de 

fonctionnement, aux agents de l’ARS suivants : 

– Alexis BARATHON  

– Corinne CHANTEPERDRIX 

– Maréva CHAPELLE 

– Muriel DEHER 

– Stéphanie DE LA 

CONCEPTION 

– Christophe DUCHEN 

– Aurélie FOURCADE 

– Olivier GAGET 

– Michèle LEFEVRE 

– Cécile MARIE 

– Armelle MERCUROL 

– Laëtitia MOREL 

– Julien NEASTA 

– Chloé PALAYRET-CARILLION 

– Nathalie RAGOZIN 

– Anne-Sophie  

RONNAUX-BARON 

– Coline SALOU 

– Roxane SCHOREELS 

– Benoît SIMONNET 

– Magali TOURNIER 

 

Au titre de la délégation de l’Isère : 

● Monsieur Aymeric BOGEY, directeur de la délégation départementale  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Aymeric BOGEY délégation de signature est donnée, 

dans le cadre de leurs attributions et compétences et de l'ordonnancement des dépenses de 

fonctionnement, aux agents de l’ARS suivants : 

– Albane BEAUPOIL 

– Tristan BERGLEZ 

– Isabelle BONHOMME 

– Nathalie BOREL 

– Sandrine BOURRIN 

– Anne-Maëlle CANTINAT 

– Corinne CASTEL 

– Pauline CHASSANIOL 

– Isabelle COUDIERE 

– Christine CUN 

– Marie-Caroline DAUBEUF 

– Muriel DEHER 

– Mylèna GACIA 

– Olivier GAGET 

– Philippe GARNERET 

– Nicolas GRENETIER 

– Claire GUICHARD 

– Michèle LEFEVRE 

– Cécile MARIE 

– Daniel MARTINS 

– Clémence MIARD 

– Michel MOGIS 

– Carole PAQUIER 

– Delphine PONNELLE 

– Nathalie RAGOZIN 

– Stéphanie RAT-LANSAQUE 

– Anne-Sophie  

RONNAUX-BARON 

– Véronique SUISSE 

– Corinne VASSORT 

 

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes - 03-2022-11-30-00001 - Decision deleg signature 2022 23 0068 aux DD 22



 

Au titre de la délégation de la Loire : 

● Monsieur Arnaud RIFAUX, directeur de la délégation départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Arnaud RIFAUX et de Monsieur Serge FAYOLLE, 

directeur départemental adjoint, délégation de signature est donnée, dans le cadre de leurs attributions 

et compétences et de l'ordonnancement des dépenses de fonctionnement, aux agents de l’ARS 

suivants : 

– Cécile ALLARD 

– Maxime AUDIN 

– Malika BENHADDAD 

– Pascale BOTTIN-MELLA 

– Florence COTTIN 

– Magaly CROS 

– Muriel DEHER 

– Alban DI CICCO 

– Olivier GAGET 

– Saïda GAOUA 

– Jocelyne GAULIN 

– Valérie GUIGON 

– Sylvain ISKRA 

– Fabienne LEDIN 

– Michèle LEFEVRE 

– Cécile MARIE 

– Myriam PIONIN 

– Sandy RAFFIER 

– Nathalie RAGOZIN 

– Anne-Sophie  

RONNAUX-BARON 

– Julie TAILLANDIER

Au titre de la délégation de Haute-Loire : 

● Monsieur Loïc BIOT, directeur de la délégation départementale  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Loïc BIOT délégation de signature est donnée, dans 

le cadre de leurs attributions et compétences et de l'ordonnancement des dépenses de 

fonctionnement, aux agents de l’ARS suivants : 

 

– Christophe AUBRY 

– Marie-Line BERTUIT 

– Gilles BIDET 

– Christiane BONNAUD 

– Sara CORBIN 

– Muriel DEHER 

– Céline DEVEAUX 

– Alban DI CICCO 

– Olivier GAGET 

– Valérie GUIGON 

– Michèle LEFEVRE 

– Cécile MARIE 

– Romain PANZA-GIUDICELLI 

– Laurence PLOTON 

– Nathalie RAGOZIN 

– Anne-Sophie  

RONNAUX-BARON 

– Laurence SURREL  

– Camille VARAGNAT 

 

Au titre de la délégation de Puy-de-Dôme : 

● Monsieur Grégory DOLÉ, directeur de la délégation départementale  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Grégory DOLÉ, et de Madame Marie-Laure PORTRAT, 

directrice départementale adjointe, délégation de signature est donnée, dans le cadre de leurs 

attributions et compétences et de l'ordonnancement des dépenses de fonctionnement, aux agents de 

l’ARS suivants : 

– Gilles BIDET 

– Bertrand COUDERT 

– Muriel DEHER 

– Sylvie ESCARD 

– Olivier GAGET 

– Karine LEFEBVRE-MILON 

– Michèle LEFEVRE 

– Cécile MARIE 

– Laureline MOALIC 

– Christiane MARCOMBE 

– Béatrice PATUREAU MIRAND 

– Nathalie RAGOZIN 

– Charles-Henri RECORD 

– Anne-Sophie  

RONNAUX-BARON 

– Laurence SURREL

 

 

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes - 03-2022-11-30-00001 - Decision deleg signature 2022 23 0068 aux DD 23



Au titre de la délégation du Rhône et de la métropole de Lyon : 

● Monsieur Philippe GUETAT, directeur de la délégation départementale  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Philippe GUETAT, délégation de signature est donnée, 

dans le cadre de leurs attributions et compétences et de l'ordonnancement des dépenses de 

fonctionnement, aux agents de l’ARS suivants : 

– Cécile ALLARD 

– Cécile BEHAGHEL 

– Jenny BOULLET 

– Murielle BROSSE 

– Laurent DEBORDE 

– Muriel DEHER 

– Dominique  

DEJOUR-SALAMANCA 

– Izia DUMORD 

– Antoine ERMAKOFF 

– Valérie FORMISYN 

– Olivier GAGET 

– Franck GOFFINONT 

– Pascale JEANPIERRE 

– Michèle LEFEVRE 

– Frédéric LE LOUEDEC 

– Francis LUTGEN 

– Cécile MARIE 

– Myriam PIONIN 

– Amélie PLANEL 

– Nathalie RAGOZIN 

– Anne-Sophie  

RONNAUX-BARON 

– Catherine ROUSSEAU 

– Sandrine ROUSSOT-CARVAL 

– Marielle SCHMITT 

– Françoise TOURRE 

 

Au titre de la délégation de la Savoie : 

● Monsieur Loïc MOLLET, directeur de la délégation départementale  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Loïc MOLLET, et de Madame Florence LIMOSIN, 

directrice départementale adjointe, délégation de signature est donnée, dans le cadre de leurs 

attributions et compétences, et de l'ordonnancement des dépenses de fonctionnement, aux agents de 

l’ARS suivants : 

– Albane BEAUPOIL 

– Anne-Laure BORIE 

– Carine CHANJOU 

– Juliette CLIER 

– Magali COGNET 

– Laurence COLLIOUD-

MARICHALLOT 

– Florence CULOMA 

– Marie-Caroline DAUBEUF 

– Émeline DECOUX 

– Muriel DEHER 

– Isabelle de TURENNE 

– Olivier GAGET 

– Céline GELIN 

– Nathalie GRANGERET 

– Michèle LEFEVRE 

– Cécile MARIE 

– Lila MOLINER 

– Nathalie RAGOZIN 

– Anne-Sophie  

RONNAUX-BARON

 

Au titre de la délégation de la Haute-Savoie : 

● Monsieur Reynald LEMAHIEU, directeur de la délégation départementale 

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Reynald LEMAHIEU, et de Madame Rachel 

CAMBONIE, directrice départementale adjointe, délégation de signature est donnée, dans le cadre de 

leurs attributions et compétences et de l'ordonnancement des dépenses de fonctionnement, aux agents 

de l’ARS suivants : 

 

– Diane AUBLIN 

– Cécile BADIN 

– Audrey BERNARDI 

– Florence CHEMIN 

– Magali COGNET 

– Marie-Caroline DAUBEUF 

– Muriel DEHER 

– Adelyne DOTTORI 

– Maryse FABRE 

– Olivier GAGET 

– Pauline GHIRARDELLO 

– Nathalie GRANGERET 

– Anne-Sophie JAMAIN 

– Caroline LE CALLENNEC 

– Michèle LEFEVRE 

– Nadège LEMOINE-SUATTON 

– Cécile MARIE 

– Nathalie RAGOZIN 

– Anne-Sophie  

RONNAUX-BARON 

– Grégory ROULIN 

– Marie SIMON 

– Clémentine SOUFFLET 

– Victoire SUTY 

– Chloé TARNAUD 

– Monika WOLSKA

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes - 03-2022-11-30-00001 - Decision deleg signature 2022 23 0068 aux DD 24



 

Article 2 

Concernant l’organisation des astreintes - actée par la décision n°2018-4426 du 18/07/2018 - les 

personnels désignés dans les tableaux d’astreintes ont délégation de signature sur les décisions qu’ils 

sont amenés à prendre durant ces périodes et entrant dans le champ de leurs compétences. 

Article 3 
 

Sont exclues de la présente délégation les décisions suivantes : 

a) Correspondances et décisions d’ordre général : 

– les correspondances aux ministres, cabinets ministériels, aux directeurs de l’administration 

centrale, au conseil national de pilotage des ARS et à son secrétariat exécutif, aux caisses 

nationales d’assurance maladie ; 

– les correspondances aux préfets quand elles n'ont pas le caractère de correspondance relative à 

la gestion courante ; 

– les correspondances adressées aux administrations centrales ou aux établissements publics 

nationaux, lorsqu'elles n'ont pas le caractère de correspondance relatives à la gestion courante 

ou aux relations de service ; 

– les correspondances aux parlementaires, au président du conseil régional et aux présidents des 

conseils départementaux ; 

– les correspondances entrant dans un cadre contentieux engageant la responsabilité de l’agence ; 

– les actes de saisine du tribunal administratif et de la chambre régionale des comptes ; 

– les actes pris en application de l’article L.1432-2 du code de la santé publique relatif aux pouvoirs 

propres de la directeur général : l’arrêt du PRS et de ses différentes composantes ; 

– l’exécution du budget, l’ordonnancement des dépenses, les autorisations sanitaires, le 

recrutement au sein de l’agence, la désignation de la personne chargée de l’intérim des fonctions 

de directeurs et de secrétaire général dans les établissements de santé publics, le pouvoir d’ester 

en justice et de représentation, le pouvoir de délégation de signature ; 

– les correspondances et communiqués adressés aux médias de toute nature. 
 

b) Décisions en matière sanitaire : 

– autorisant la création, la conversion, le regroupement et la modification des activités de soins et 

l’installation des équipements matériels lourds ; 

– de suspension et de retrait des activités des établissements et services de santé prise en 

application des articles L. 6122-13 et L. 5126-10 du code de la santé publique ; 

– d’autorisation, de modification ou de retrait d’autorisation d’exploitation de laboratoires  

d’analyses ; 

– de suspension et retrait d’agrément des entreprises de transport sanitaire terrestre et aérien ; 

– de suspension des médecins, chirurgiens-dentistes ou sages-femmes ; 

– de décision de placement de l’établissement public de santé sous l’administration provisoire des 

conseillers généraux des établissements de santé et de saisine de la chambre régionale des 

comptes en application de l’article L. 6143-3-1 ; 

– de conclusion du contrat pluriannuel d’objectifs et de moyens avec chaque établissement de 

santé en application de l’article L.6114-1 du code de la santé publique ; 

– le déféré au tribunal administratif des délibérations et décisions du conseil de surveillance et des 

actes du directeur des établissements publics de santé en application de l’article L. 6143-4 du 

code de la santé publique ; 

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes - 03-2022-11-30-00001 - Decision deleg signature 2022 23 0068 aux DD 25



– la notification des décisions définitives faisant suite aux missions d’inspection et de contrôle, et 

la notification de toute injonction ou mise en demeure. 
 

c) Décisions en matière médico-sociale : 

– autorisant la création, la transformation, l’extension des établissements et services médico-

sociaux ; 

– décidant la suspension ou la cessation de tout ou partie des activités de services ou 

d’établissements médico-sociaux, lorsque la santé, la sécurité, ou le bien-être physique ou 

moral des personnes accueillies ou accompagnées sont menacés ou compromis, en application 

de l’art. L313-16 du CASF ; 

– de conclusion du contrat pluriannuel d’objectifs et de moyens avec les établissements et services 

définis à l’article L312-1 2°, 3°, 5°, 7°, 12° du code de l’action sociale et des familles ; 

– le déféré au tribunal administratif des délibérations du conseil d’administration des 

établissements publics sociaux ou médico-sociaux en application de l’article L.315-14 du code de 

l’action sociale et des familles ; 

– la notification des décisions définitives faisant suite aux missions d’inspection et de contrôle, et 

la notification de toute injonction ou mise en demeure ; 

– l’approbation des conventions relatives aux coopérations entre établissements de santé et, ou 

établissements sociaux et médico-sociaux ; 

– le placement des établissements et services médico-sociaux sous administration provisoire ;  

– le prononcé d’astreinte journalières ou de sanction financière, en application de l’art. L313-14 al. 

II et III. 
 

d) Décisions en matière de gestion des ressources humaines et d’administration générale : 

– les marchés et contrats ; 

– les achats publics, les baux, la commande, l’ordonnancement des dépenses de fonctionnement 

supérieures à 1500 € hors taxes ; 

– les dépenses d’investissement ; 

– les décisions et correspondances relatives à la gestion des questions sociales ; 

– l’ordonnancement des dépenses relatives aux Ressources Humaines ; 

– la gestion administrative et les décisions individuelles ; 

– les décisions individuelles relatives au recrutement et à la mobilité ; 

– les décisions relatives aux mesures disciplinaires ; 
 

Article 4 
 

La présente décision annule et remplace la décision n°2022-23-0058 du 28 octobre 2022. 

Elle sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

et au recueil des actes administratifs des préfectures de département de la région Auvergne-Rhône-

Alpes. 

Le tribunal administratif (ou la juridiction administrative compétente) peut être également saisi(e) par 

l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr .  

 

 Fait à Lyon, le  30 novembre 2022 
 

Signé Docteur Jean-Yves GRALL 

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes - 03-2022-11-30-00001 - Decision deleg signature 2022 23 0068 aux DD 26


